tiam in nos quicquam Celerius moliri queat,  
 quis ob debilitatem, nullam in pugnando spem,  
 sed ab armis abstinentia posuerunt. Sic Caesar &  
 Antonius suos ad bellum adhortati sunt, ac  
 propere omnibus Verecundia affuit, ne indi-  
 gni imperatoribus suis viderentur, & fam-  
 mem in immensum iam adactam, ob cladem  
 mari acceptam, existarent, animo prius eli-  
 gentes spe optima in proelio si opus esset mor-  
 tem pati, quam ab inexcitata famis mece-  
 turpiter absundi. Sic se habentibus omnibus,  
 & ad proximum sibi quoque vertente oculos,  
 animus adhuc augebatur magis, audaciaque  
 indesinenti replebantur, nihil tunc quidem e-  
 stimantes quod iniuriam ciues essent, neque id  
 memoria omnino retinentes, caterum & ho-  
 stes genere ac natura, mutuo se truci intue-  
 bantur vultu In tantum repentinus eorum fu-  
 ror, solitam quoque natura vim extinxerat.  
 Hoc solum & trique mente voluntabante, diem  
 illam hoc proelio & nisi universa Romanorum facta  
 iudicio supposituram esse. Iam die in appa-  
 reatu circa nonam ferme consumpto horam, aqui-  
 la dua campi in medio aduolantes, mutuus in-  
 ger se occurrere odijs. Qua ex re silentium  
 & universos tenuit. Fugiente deinde propete qua  
 à Bruti parte steterat, clamor in immensum  
 tollitur, sexillaque ab & traque parte erectis  
 sunt. Impetus porro ingens, & admirabilis  
 sagittis

um, lapidum, telorumque cum strepitur. Nihil enim illis lege opus erat, quis iuferebat arte, quam in gerendis pralysit. Itaque nudis ensibus se inuicem com corpora ferro petebant, petebanturque, uicissim ex ordine pellebant. Illi qui salutem magis quam ob victoriam auggnantes, hi ob victoriam, et impenitam proprij, quem inuitum interrabant. Ergo cades horrida, et suspirante resonabant. Corpora quoque ab his ex parte efferebantur, cum alios ex adiutorient, qui penè illos ordines seruantes operatores ipsos discurrentes, circunspicque unde quaque ad impetum cogebant. intes quoque nomine inuocabant, et sius labori assisterent, hortabantur. Re etiam defensis opponebant, ut animus à fronte aderant, continuè augeretur. in Casaris milites, sine famis metu, sine iustis felicitate ducti (non enim Bruti acies cesserat) phalangem hostium veluti in am granum convertentes, commouerunt, quanquam illi pedibus adhuc instar, retrupusi, rursusque cum audacia se iterent. Sed postquam oppressi ordines non dissoluti sunt, celerius vertere gressum, cunda post eos, tertiaque constituta acies esset. Ipsi inuicem permixti, nullo ordine;

ne, à scipis, & ab hostibus assidue incum-  
bentibus fide concutantur, donec aperte ar-  
ripnere fugam. Casariani milites intellecta  
quamprimum fuga, fortissimè incumbentes,  
castrorum portas non sine periculo invadunt,  
desuperque & à fronte eos deturbantes, mul-  
tos ab ingressu pepulerunt. Quia ex causa con-  
fusi hostes, nonnulli versus mare, quidam ad  
montes per Zygace fluente amnis se prori-  
piunt. Conversione fieri ceperat, Imperatores  
relicnum operis inter se partiti sunt. Casar in  
Castris fugientes occupabat, castrique tueba-  
tur. Antonius omni in loco aderat, omnibus-  
que fugientibus vel consistentibus adhuc occu-  
rebat, caterisque exercitibus coruus illatus,  
patenti impetu & inuersa per vino simul com-  
pellebat, duces veritas, ne à manus clapsi,  
nouas denuò copias ad bellum compararent:  
porro equites ad itinera ac pugna exitos mit-  
tebat qui fugientes exciperent. Alij egit ut à  
monte in montem prateruecti: Rasco duce, qui  
ob itinerum peritiam ad id munus electus fue-  
rat, castra crepidinique scrutantes, quo scun-  
que à fuga venabantur, alijs intra munimenta  
deprehensos continebant. Quidam Brutum  
insequabantur, quos à cursu minime cessantes  
intuens Lucilius, parum substitit, & quasi  
Brutus ipse esset ad Antonium, non ad Cesá-  
rem duci precabatur. Quia ex causa adhuc vis-  
gi

gis Brutum eum esse crediderunt. Et potest im-  
placabilem existentem hostem. Cum ad illam  
diceretur, Antonius perceperare compositione pro-  
cessit ordine, fortunam viri simul ac dignitu-  
tem virtutemque secum cogitans, quo patre  
cum esset suscepturnus, versabat animo. Verum  
cum appropinquaret Lucilius, et in conspe-  
ctum andacissime venisset. Brutus, inquit, a  
nullo captus est, nec unquam a malitia capie-  
tur virtus. Ego his illudens, tibi adsum. Eo  
sermone Equites rubore suffusos insuens An-  
tonium, ut pance solaretur. Non deteriorem  
predari omena cepistis, inquit, seruare  
melorem quam putatis attulistis, inquantum  
hoste potior est amicus. Hoc dicto Lucilius  
cuidam ex necessariis seruandum tradidit:  
quo posterius et fido versus est. Brutus interea  
non exigua multitudine stipatus, ad montes  
procurrit, quasi ea nocte renocaturus exerci-  
tum, aut mare versus iter assumpturus. Sed  
postquam omnia praefidiis diligentius custodi-  
ri compertit, pernoctum cum reliquis in armis con-  
fuisse. Fama est illum ad astram prospectantem  
hac dixisse, Tegue Iouem hand latebit, quis ho-  
rum est causa malorum. Antonium annotan-  
cem, qui eum Bruto et Cassio cospirare posset,  
minister fuisset Octavius. Quod carmen deinceps  
in periculis propriis dum actorum suorum pe-  
nituisse, retulisse ferunt Antonium. Earum  
nocte

nocte Antonius & Brutum à fuga cohiberet,  
 armatus perficit, Vallum cadaveribus & sto-  
 lijs Bruto circumponens. Nam Cesar ad me-  
 diam ferè noctem ob valetudinem labore fati-  
 gatus, exercitum Norbano custodiendum de-  
 derat. Procedente nocte, Brutus animadver-  
 sis hostium insidiis, cum non ampliores quām  
 quatuor legionibus sibi possent, diligentissime cu-  
 stodia undeque circunseptus esset, primores  
 exercitus facti pénitentia confusos & erube-  
 scentes adhortatus est, ut si qua laceret, custo-  
 dias aggredi, & propria recuperare niterentur,  
 qua à suis in castris derelictis seruabantur. Ille  
 haud sponte id opus attentantes, longe equari-  
 miores ac prius iam effecti fortuna eos deserí-  
 te, Bruto respondere scire se imperatori suo in-  
 dignè consiluisse bellum, & cum plerisque for-  
 tunam experts essent, nullam & literis spem in  
 rebus suis esse posituros. Quibus auditis Bru-  
 tus ad amicos conuersus in nullo deinceps, in-  
 quirit, sic se habentibus rebus patria & tuis esse  
 possumus: ac sū ex domesticis Stratone rami-  
 ne, sibi charissimum acciri, necemq; accelerare  
 iussit. Illo verò & diligentius consulere Bruto  
 suadente, alium quendam ex seruis postulasse.  
 Tum Strato, non egebis, inquit, o Brute amici  
 potius quām seruo ad norissima mādata tua:  
 quo dicto latus illi ense aperiebat, neq; auctorē  
 se Bruto, neq; impellente. In hūc modū Cassum  
 &

rutus Viri nobilissimi ac clarissimi obie-  
 rtem: Virtuti, si Enim eximias semper de-  
 tam C. Cesar Pompeianas prosecutus par-  
 hostibus amicos sibi fecerat ex amicis de  
 iliorum loco habuerat. quos senatus con-  
 amore prosecutus est, ac post cladem mis-  
 us. Horum duntaxat duorum causa, ea  
 oblationem necis dederat: abeuntibus  
 et prouincias decreuerat, ne profugi vir-  
 itur esse: non tamen Caui Caesaris con-  
 tens necem, aut ijs qua gesta erant dele-  
 us, cum Enim ob Virtutem fortunamq; ad-  
 vertitur, nam defunctum publico decorarie-  
 re. Opera etiam eius immortalia ex de-  
 habitis statuit, Prvincias et magistra-  
 x scriptis circa diutissime obseruari soluit  
 melius ijs qua Caesar decreuisset. inuenit  
 ratue. Verum eiusdem ad utrosque flu-  
 i, ac suarum rerum timor eum ad sufficie-  
 calamnia impulsit. Tanto adiud omnes ho-  
 prosecuti sunt. Et cateris exilibus etiam  
 nis digniores habiti, Pompeio proximi.  
 ie conciliationis immeritam habente can-  
 venia non indignis essent. Cum autem à  
 discessissent desperata Senia, Et agen-  
 m necessitas incumberet, duobas . nec his  
 tri annis, armatorum Giginti legiones, to-  
 mū equitum millia in Enim coegerunt,  
 es longas supra ducentas, apparatum quo-